
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

от 07.05.2018                                                                                                             № 2522 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении конкурса проектов  

по благоустройству и (или) озеленению 

в рамках границ территориальных общественных 

самоуправлений города Набережные Челны 

 

 

В целях активного привлечения населения к благоустройству и озеленению 

города Набережные Челны и распространения положительного опыта работы 

деятельности Территориальных общественных самоуправлений города,                                                 

в соответствии с Порядком организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления в городе Набережные Челны, утвержденным решением 

Городского Совета от 17.04.2014 № 30/18, постановлением Исполнительного комитета 

от 27.10.2017 № 6519 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

территориального общественного самоуправления города Набережные Челны                        

на 2018-2020 годы» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Провести конкурс проектов по благоустройству и (или) озеленению                         

в рамках границ территориальных общественных самоуправлений города Набережные 

Челны (далее – конкурс) с 10 мая по 1 ноября 2018 года. 

2. Утвердить положение о конкурсе согласно приложению. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование расходов на организацию и проведение конкурса за счет средств 

бюджета города Набережные Челны на 2018 год по разделу (подразделу) 05.03 

«Благоустройство» в сумме 4 300 000,00 (четыре миллиона триста тысяч) рублей. 

4. Управлению городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета опубликовать настоящее постановление в газетах 

«Челнинские известия», «Шахри Чаллы» и разместить на официальном сайте города 

Набережные Челны в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С., Глав администраций 

районов Исполнительного комитета Галимова И.Н, Кислова А.И., Усманову Р.М. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                            Р.А. Абдуллин 

file:///C:/Users/FayzullinaGT/Downloads/Постановление%20Конкурс%20по%20благоустройству%202018%20ИТОГОВАЯ.docx%23Par44


2 

 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «_07_» __05_ 2018 №_2522__ 

 

 

 

Положение 

о конкурсе проектов по благоустройству и (или) озеленению в рамках границ 

территориальных общественных самоуправлений города 

Набережные Челны 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса проектов по благоустройству и (или) озеленению в рамках границ 

территориальных общественных самоуправлений города Набережные Челны          

(далее - конкурс).   

2. Организаторами конкурса являются администрации районов 

Исполнительного комитета. 

 

Глава 2. Цели и задачи конкурса 

 

3. Конкурс проводится в целях привлечения населения к благоустройству и 

озеленению города Набережные Челны, распространения положительного опыта 

работы деятельности территориальных общественных самоуправлений, а также 

повышения эффективности использования бюджетных средств, выделяемых для 

организации содействия участию населения в осуществлении местного 

самоуправления. 

4. Задачи конкурса: 

1) содействие развитию территориального общественного самоуправления 

(далее - ТОС) в городе Набережные Челны как формы непосредственного участия 

населения в местном самоуправлении; 

2) создание условий для реализации инициатив населения посредством  

равных возможностей участия в открытом конкурсе на получение гранта; 

3) стимулирование населения для участия в решении вопросов местного 

значения в муниципальном образовании город Набережные Челны. 

 

Глава 3. Критерии участия в конкурсе 

 

5. Право на участие в конкурсе имеют ТОС, зарегистрированные и 

расположенные на территории муниципального образования город Набережные 

Челны, отвечающие следующим требованиям: 

1) не имеющие просроченной задолженности перед бюджетами всех уровней 

и внебюджетными фондами; 

2) не находящиеся в стадии ликвидации или реорганизации. 



3 

 

6. В случае, если ТОС не является юридическим лицом, договор                                        

о предоставлении гранта заключается с Ассоциацией содействия развития ТОС 

соответствующего района. 

 

Глава 4. Критерии конкурса 

 

7. Для организации и проведения конкурса администрациями районов 

Исполнительного комитета создаются конкурсные комиссии, состав которых 

утверждается распоряжением Главы администрации района Исполнительного 

комитета (далее – конкурсная комиссия). 

8. Участники конкурса оцениваются конкурсными комиссиями по 

следующим номинациям: 

1) номинация «Мой город - сад». 

Приоритетные направления проектов: 

- «Зеленая зона»: организация благоустройства и озеленения скверов и парков 

на территории ТОС; 

- «Ландшафтная среда»: организация альпийских горок, цветников, клумб, 

восстановление газонов, формирование индивидуальной среды территории ТОС                  

с использованием архитектурно-ландшафтных средств; 

2) номинация «Комфортная среда проживания». 

Приоритетные направления проектов: 

- «Мой двор – моя крепость»: организация мероприятий по безопасности 

двора, комплекса, решение вопросов по освещению; 

- «Мир безграничных возможностей»: организация доступной среды для лиц 

с ограниченными физическими возможностями; 

- «Проторенные маршруты»: благоустройство «козьих тропок», 

строительство тротуаров; 

3) номинация «Организация и благоустройство целевой среды». 

Приоритетные направления проектов: 

- «Спортивная среда»: обеспечение условий для развития физической 

культуры, здорового образа жизни населения и дворового спорта; 

- «Игровая среда»: создание условий для организации досуга жителей в части 

создания дворовых детских и спортивных площадок; 

- «Берегись автомобиля»: устройство эко парковок, расширение дворовых 

дорог, карманов для парковки. 

9. Обязательным условием участия в конкурсе является наличие собственных 

средств не менее 30 процентов от общей суммы проекта или письма партнеров, 

соглашения о сотрудничестве, подтверждающие наличие привлеченных 

нефинансовых ресурсов.  

10. Проекты, связанные с решением вопросов территории проживания 

граждан, должны быть согласованы с администрацией соответствующего района. 

 

Глава 5. Сроки и порядок организации конкурса 

 

11. Конкурс проводится с 10 мая по 1 ноября 2018 года в 4 этапа: 

Первый этап проводится с 10 мая по 17 мая 2018 года: прием заявок на участие 

в конкурсе от ТОС в Администрациях районов Исполнительного комитета, проверка 



4 

 

проектной документации на соответствие критериям конкурса и передача заявок                   

и проектной документации в конкурсную комиссию. 

Второй этап проводится с 18 мая по 28 мая 2018 года: рассмотрение 

конкурсной комиссией представленных проектов. Дата рассмотрения 

представленных проектов определяется конкурсной комиссией. 

Третий этап проводится с 29 мая по 7 июня 2018 года: подведение итогов 

конкурса, определение победителей конкурса. 

Четвертый этап проводится с 8 июня по 1 ноября 2018 года: реализация 

проекта, предоставление финансового отчета.  

12. Для участия в конкурсе ТОС подает до 17 мая 2018 года в администрацию 

соответствующего района города, по месту нахождения ТОС, следующие 

документы: 

1) заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению; 

2) описание проекта согласно приложению № 2 к настоящему положению; 

3) письмо-уведомление о том, что ТОС не находится в стадии ликвидации 

либо реорганизации и не имеет просроченной задолженности перед бюджетами всех 

уровней и внебюджетными фондами; 

4) письма поддержки (соглашения о сотрудничестве) партнеров проекта, 

привлеченных к непосредственной реализации проекта. 

 

Глава 6. Работа конкурсной комиссии 

 

13. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки, 

приложенные документы и проводит оценку заявленных проектов по 

десятибалльной системе (от 0 до 10 баллов) для определения лучших проектов, по 

следующим критериям: 

- актуальность и социальная значимость проблемы, на решение которой 

направлен проект; 

- эффективность (соотношение затрат и планируемых результатов); 

- наличие привлеченных (внебюджетных) средств; 

- объем проделанной подготовительной работы по проекту; 

- опыт работы по реализации социальных проектов, взаимодействию с 

учреждениями, организациями, органами местного самоуправления при решении 

вопросов, отнесенных уставом территориального общественного самоуправления                      

к предмету его ведения; 

- устойчивость проекта; 

- круг лиц, на которых рассчитан проект (количество граждан, привлеченных                  

к реализации Проекта, количество граждан, на которых направлен эффект                                       

от реализации проекта). 

14. Сумма баллов, выставленная всеми членами конкурсной комиссии по всем 

критериям, составляет итоговую оценку проекта. По итогам оценки составляется 

рейтинг лучших проектов в порядке убывания баллов и определяется победитель и 

лауреаты конкурса в каждой номинации. 

15. По решению конкурсной комиссии для оценки проектов могут 

привлекаться эксперты, обладающие специальными знаниями и квалификацией. 

16. Заявки, поданные для участия в конкурсе, не рецензируются и не 

возвращаются. 



5 

 

Глава 7. Финансирование конкурса 

 

17. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

Конкурса осуществляется за счет средств бюджета города Набережные Челны, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие территориального 

общественного самоуправления города Набережные Челны на 2018-2020 годы»,  

утвержденной постановлением Исполнительного комитета от 27.10.2017 № 6519: 

1) финансирование мероприятий производятся на основании протокола 

конкурсной комиссии района; 

2) в случае отсутствия заявок на проекты по указанным номинациям, средства 

могут быть направлены на другие номинации. 

18. Общий фонд для проведения конкурса составляет 4 300 000,00 (четыре 

миллиона триста тысяч) рублей, в т.ч.: 

на предоставление гранта администрации Автозаводского района 

Исполнительного комитета 1 433 333,33 (один миллион четыреста тридцать три 

тысячи триста тридцать три) рубля 33 копейки, администрации Центрального 

района Исполнительного комитета 1 433 333,33 (один миллион четыреста тридцать 

три тысячи триста тридцать три) рубля 33 копейки, администрации Комсомольского 

района Исполнительного комитета 1 433 333,33 (один миллион четыреста тридцать 

три тысячи триста тридцать три) рубля 33 копейки. 

19. Размеры гранта дифференцируются в зависимости от предполагаемых 

затрат на реализацию проекта: 

1) сумма средств Конкурса на каждый район города Набережные Челны по 

номинации «Мой город – сад» составляет 330 000 (триста тридцать тысяч) рублей: 

– не более 100 000 (сто тысяч) рублей – победителям конкурса по номинации 

«Мой город – сад»;  

– не более 70 000 (семьдесят тысяч) рублей – лауреатам конкурса по номинации 

«Мой город – сад»; 

2) сумма средств конкурса на каждый район города Набережные Челны по 

номинации «Комфортная среда проживания» составляет 330 000 (триста тридцать 

тысяч) рублей: 

– не более 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей победителям конкурса по 

номинации «Комфортная среда проживания»;  

- не более 100 000 (сто тысяч) рублей лауреатам конкурса по номинации 

«Комфортная среда проживания»; 

3) сумма средств конкурса на каждый район города Набережные Челны по 

номинации «Организация и благоустройство целевой среды» составляет               

773 333,33 (семьсот семьдесят три тысячи триста тридцать три) рубля 33 копейки: 

- не более 300 000 (триста тысяч) рублей – победителям конкурса по номинации 

«Организация и благоустройство целевой среды»; 

- не более 200 000 (двести тысяч) рублей лауреатам конкурса по номинации 

«Организация и благоустройство целевой среды».  

20. 90% гранта конкурса расходуется на реализацию проекта, 10% - на 

поощрение исполнителей проекта, если данное поощрение учтено в смете проекта. 

21. Выигравшее ТОС после реализации проекта, но не позднее 1 ноября 2018 

года, предоставляют в администрацию соответствующего района Исполнительного 

комитета итоговый финансовый отчет о выполнении запланированных работ по 



6 

 

реализации проекта в соответствии с Договором о предоставлении гранта на 

реализацию проекта по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению. 

Администрация соответствующего района Исполнительного комитета в срок 

не позднее 15 ноября 2018 года предоставляет итоговый финансовый отчет о 

выполнении запланированных работ по реализации проектов ТОС в управление 

финансов Исполнительного комитета. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                       Г.К. Ахметова 

  



7 

 

Приложение № 1 

к положению о конкурсе 

проектов по благоустройству и 

(или) озеленению в рамках 

границ территориальных 

общественных самоуправлений 

города Набережные Челны 

 

Заявка  

на участие в конкурсе проектов по благоустройству и (или) озеленению в рамках 

границ территориальных общественных самоуправлений  

города Набережные Челны 

                                                                                                                        (1-1,5 листа) 

1. Информация по проекту: 

1) название проекта  

2) цели и задачи проекта  

3) территория реализации 

проекта 

 

 

4) исполнители проекта 

 

 

5) краткое содержание проекта  

6) предполагаемые сроки 

реализации проекта (не более 

3х месяцев с момента 

подведения итогов конкурса – 

до 01 ноября 2018 года) 

 

7) запрашиваемая сумма 

бюджетного финансирования 

 

8) сведения о предполагаемых  

дополнительных источниках 

финансирования 

 

2. Информация о территориальном общественном самоуправлении 

1) наименование ТОС  

2) месторасположение ТОС  

3) Ф.И.О. председателя ТОС  

4) контактный телефон  

5) дата подачи заявки  

6) основные результаты 

деятельности ТОС 

 

3. Принято: 

 Дата, время  

 Кем: должность 

уполномоченного лица 

 

 

                                      / 

 подпись/расшифровка 



8 

 

Приложение № 2 

к положению о конкурсе 

проектов по благоустройству и 

(или) озеленению в рамках 

границ территориальных 

общественных самоуправлений 

города Набережные Челны 

 

 

Описание проекта по благоустройству и (или) озеленению в рамках границ 

территориальных общественных самоуправлений города Набережные Челны 

 

№ Наименование раздела Общий объем 

1. Титульный лист – наименование проекта, 

исполнители проекта, сведения о ТОС 

1 стр. 

2. Основное содержание проекта (не более 5 страниц): 

1) Краткое описание территории ТОС 0,5  стр. 

2) Актуальность проекта (постановка 

проблемы) 

0,5 стр. 

3) Цели и задачи проекта 0,5 стр. 

4) Сроки проекта  

5) План мероприятий по проекту (перечень 

мероприятий с указанием сроков и 

исполнителей по каждому мероприятию) 

2 стр. 

6) Планируемые результаты реализации 

проекта 

0,5 стр. 

7) Краткая информация по соисполнителям 

(партнерам) проекта 

1 стр. 

3. Бюджет проекта (не более 2 страниц): 

1) Бюджет проекта  1-1,5 стр. 

2) Комментарии к бюджету (с указанием 

участия каждого соисполнителя 

(партнера) проекта) 

0,5 стр. 

 

 

  



9 

 

Приложение № 3 

к положению о конкурсе 

проектов по благоустройству и 

(или) озеленению в рамках 

границ территориальных 

общественных самоуправлений 

города Набережные Челны 

 

Договор о предоставлении гранта  

 

город Набережные Челны                                                       «______» ____________ 

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет 

муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан» от 

имени муниципального образования город Набережные Челны,  именуемое  в 

дальнейшем «Исполнительный комитет», в лице  Руководителя Исполнительного 

комитета Абдуллина Рината Азгаровича, действующего на основании Устава 

города, с одной стороны, и Ассоциация ___________________________________, 

именуемая в дальнейшем «Ассоциация», в лице председателя правления 

_______________________ действующего  на основании 

_____________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

в соответствии с постановлением Исполнительного комитета от ______________ № 

______ «О проведении конкурса проектов по благоустройству и (или) озеленению в 

рамках границ территориальных общественных самоуправлений города 

Набережные Челны», и протоколом конкурсной комиссии от 

________№_________заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление 

Исполнительным комитетом Ассоциации гранта в сумме 

_________________________________ на финансирование расходов на реализацию 

нижеследующих проектов территориальных общественных самоуправлений – 

победителей конкурса по благоустройству и (или) озеленению в рамках границ 

территориальных общественных самоуправлений города Набережные Челны 

___________________ района (далее – ТОС-победитель): 

1) (наименование ТОС - победителя)_________________________ грант                       

в сумме ___________________ рублей на проект «___________________»             

(далее-Проект) стоимостью___________________ рублей; 

2) (наименование ТОС - победителя)_________________________ грант  в 

сумме ______________________________ рублей на проект  

«__________________________» стоимостью___________________ рублей; 

3)________________________________________________________________ 

1.2. Средства гранта расходуются Ассоциацией в соответствии со сметой   

Проекта соответствующего ТОС-победителя согласно приложениям №№ 1, 2                       

к настоящему Договору. 

1.3. Исполнительный комитет признает использование средств гранта 

целевым, если оно будет соответствовать расходам, указанным в смете 

соответствующего Проекта.  



10 

 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Исполнительный комитет вправе: 

1) запрашивать и получать от Ассоциации финансовые документы, 

касающиеся использования средств гранта;  

2) осуществлять проверку целевого использования средств гранта; 

3) направить Ассоциации требование об обеспечении возврата средств гранта 

в случае обнаружения факта нецелевого использования средств гранта и (или) в 

случае несоблюдения сроков реализации Проекта, в течение 10 дней со дня 

обнаружения. В случае отказа от добровольного перечисления указанных средств 

принять меры к взысканию в принудительном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.2. Исполнительный комитет обязан перечислить Ассоциации 70 % от суммы 

гранта в течение 10 рабочих дней после предоставления ТОС-победителями 

документов (соглашения либо письма партнеров), подтверждающих наличие 

собственных или иных нефинансовых ресурсов. Оставшуюся сумму гранта 

Исполнительный комитет перечисляет по мере предоставления актов выполненных 

работ. 

2.3. Ассоциация вправе получать от Исполнительного комитета разъяснения 

на запросы, касающиеся порядка получения гранта по Договору. 

2.4. Ассоциация обязана: 

1) обеспечить предоставление в срок до 01.11.2018 в управление финансов 

Исполнительного комитета финансовый отчет, согласованный с Главой 

Администрации района Исполнительного комитета; 

2) обеспечить целевое использование гранта; 

3) обеспечить возврат гранта (или его часть) в срок до семи рабочих дней со 

дня получения письменного требования о возврате средств гранта в случае 

нецелевого использования и (или) в случае несоблюдения сроков реализации 

Проекта; 

4) обеспечить реализацию проектов в соответствии с пунктом 1.1 настоящего 

Договора на условиях со финансирования в срок до 01.10.2018; 

5) уведомить Исполнительный комитет в течение 3 рабочих дней о 

невозможности исполнить Договор. 

2.5. Ассоциация подтверждает согласие ТОС-победителей на осуществление 

управлением финансов Исполнительного комитета проверок соблюдения целевого 

использования средств гранта. 

3. Ответственность Сторон 

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора. 

 

4. Срок действия Договора 

4.1. Настоящий Договор действует с момента заключения и действует до 

31.12. 2018, а в части исполнения принятых по настоящему Договору обязательств – 

до полного их исполнения Сторонами. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению 

Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским 

законодательством. 

 



11 

 

5. Особые условия 

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются 

дополнительными соглашениями в письменной форме и подписываются обеими 

Сторонами. 

5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Руководитель Ассоциации ТОС района 

Исполнительного комитета  

  

 

_______________ Р.А. Абдуллин __________ /_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 1  

к Договору о предоставлении гранта 

__________________ 

от «____» __________2018 №________ 

 

 

СМЕТА Проекта 

 

№ Наименование расходов Сумма (тыс.руб.) 
Источник 

финансирования 

    

    

    

    

    

    

 Итого:   

 

  



13 

 

Приложение № 2  

к Договору о предоставлении гранта 

___________________ 

от «____» __________2018 №________ 

 

 

Финансовый отчет 

Наименование ТОС-победителя____________________________________________ 

Наименование гранта_____________________________________________________ 

Предмет договора о предоставлении гранта__________________________________ 

Грантополучатель________________________________________________________ 
(наименование, адрес, ИНН) 

Сумма предоставленного гранта____________________________________________ 

Постатейный отчет о расходовании средств проекта 

Статья бюджета Сумма (тыс. руб.) 

  

  

  

Итого по проекту  

Комментарии к постатейному отчету 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Приложения к отчету: 

1) копии договоров с третьими лицами; 

2) копии платежных документов, подтверждающие целевое расходование 

денежных средств на реализацию проекта; 

3) копии документов, подтверждающие выполнение проекта, закупку 

материала, (товарные накладные, акты выполненных работ); 

4) иное. 

Подтверждаем, что все указанные в данном отчете сведения проверены и являются 

верными. 

 

Дата составления отчета __________________ 

ТОС-победитель _________________________              ________________ 


